PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LEI Nº 8.062/2015

Denomina Eli Capanema a Rua Nove, localizada no Bairro Xavante, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada Eli Capanema a Rua Nove, localizada no Bairro Xavante,
neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no lo-
cal, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, Com-
panhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais -
CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e, com ela se publi-
ca.

Art. 4º Esta presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 26 de novembro de 2015.

Vladimir de Faria Azevedo
Prefeito Municipal

Rogério Eustáquio Farnese
Procurador – Geral do Município

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

JUSTIFICATIVA

Eli Capanema, filho de José Guilherme Capanema de Maria Cornélia de Freitas. Nas-
cido em 04 de setembro de 1923, na cidade de Pitangui-MG, faleceu em Divinópolis no dia 01 de
março de 2012.

Casou-se com Dona Salvolina Alves Capanema em Pitangui-MG, no dia 29 de setem-
bro de 1952, de onde, pouco tempo depois, mudou-se com a esposa para Divinópolis, onde viveu
por mais de sessenta anos. Do casamento tiveram 13 (treze) filhos, todos nascidos e educados de
forma exemplar nesta cidade de Divinópolis-MG.

Foi ferroviário, profissão que motivou sua mudança com a família para Divinópolis,
cidade que adotou de coração, participando dos momentos históricos do desenvolvimento desta ci-
dade.

Trabalhando  intensamente  na  então  Rede  Ferroviária  Federal  Sociedade  Anônima,
onde permaneceu trabalhando, sem que tenha exercido outra profissão.

Como ferroviário, viveu e participou de todas as transformações da ferrovia nesta ci-
dade, desde a sua instalação, perto de onde fica localizado, hoje, o campo de futebol do Flamengo
Esporte Clube, até sua atual localização, no Bairro Esplanada. Quando de seu ingresso na Rede
Ferroviária chegou a trabalhar 17 horas por dia para cuidar da extensa prole.

Foi exemplo de pai, tendo educado os treze filhos, oferecidos a esta cidade, que, sem
exceção, seguiram o honroso exemplo do pai, de buscar o progresso por esforço próprio, dentro
dos costumes morais e sociais tão cultivados pelos cidadãos divinopolitanos.

Eli Capanema Sempre foi tido como referência de pai de família pelas pessoas que o
conheciam nesta cidade, notadamente no Bairro Porto Velho, onde morou até a data de seu faleci-
mento.

	LEI Nº 8.062/2015